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Proclamation No 35/2014 
  PROCLAMATION TO AMEND DIER 

DAWA REVENUE AUTHORITY 

ESTABLISHMENT PROCLAMATION 

 WHEREAS it has become necessary to amend the 

Dire Dawa Revenue Authority Establishment 

proclamation no 23/2012 
 

NOW, THEREFORE, in accourdance with the 

powers vested in it under the provision of Article 12 

sub-article 1(a) of the Dire Dawa Administration 

Charter proclamation No 416/2004, hereby issued 

this proclamation.  

 

 

1 Short title  
This proclamation may be cited as the “ Dire Dawa 

Revenue Authority (Amendment) proclamation No 

35/2014 
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 TihÁ 

¾É_Çª ›e}ÇÅ` ¾Ñu=­‹ vKYM×” 

TssT>Á ›ªÏ lØ` /&0 ›”ÅT>Ÿ}K¨< 

}hiLDM 

 

 ¾›ªÌ ›”kê  ”®<e ›”kê  }c`µ 

uT>Ÿ}K¨< ›Ç=e ”®<e ›”kê  }}¡…M 

 “የታክስ ወንጀል መርማሪ” ማሇት የታክስ 
ወንጀሎችን የሚያጣራና የሚመረምር 
የባሇስልጣኑ የኢንተKጀንስና ምርመራ 
ባሇሙያ ነው፡፡  

. ¾›ªÌ ›”kê  ”®<e ›”kê  c`µ 

uT>Ÿ}K¨< ›Ç=e  ›”kê  }}¡}ªM 

. የታክስ ህÔችን በመጣስ የሚፈፀሙ ወንጀሎችን 
ይመረምራM፣ ይከሳM፣ ይከራከራM፤ ይህንኑ 
Kማከናወን የራሱን ¯ቃቢያን-ህግና የታክስ 
ወንጀM መርማሪዎች ያÅራጃM፣ 
አፈፃፀማቸውን ይቆጣጠራM፤ 

. በአዋጁ አንቀጽ  ንዐስ አንቀጽ  ተሰርዞ                   
በሚከተሇው ተተክቷል 

 የተወሰኑ ጉዳዮች ላይ የታክስ ወንጀሎችን 
የመመርመር እና የመክሰስ ስልጣኑን እንዯ 
አስፈላጊነቱ ሇአስተዳዯሩ ፖሊስ እና መዯበኛ 
የአቃቤ ህግ አካል በውክልና ሊሰጥ ይችላል 
 

.  ¾›ªÌ ›”kê  }c`µ uT>Ÿ}K¨< ›Ç=e  

›”kê  }}¡…M 

. ስKግብር ወንጀM መርማሪዎችና ¯ቃቢያነ-QÓ 

eM×”“ }Óv` 

 

. u›ªÌ ›”kê  ”®<e ›”kê  }c`µ  

uT>Ÿ}K¨< ›Ç=e  ”®<e ›”kê  }}¡…M 

  ስKመመርመርና ስKመክሰስ በወንጀM ሕጉ፣ 
በወንጀKኛ መቅጫ ሥነ-ሥርዓት ህግና 
በK?KAች ህÔች K›e}ÇÅ\ መÅበኛ ፖሊስና 
¯ቃቢ-ህግ የተሰጠው ስMጣንና ተግባር 
የታክስ ወንጀሎችን አስመMክቶ በዚህ አዋጅ 

KvKስMጣኑ መርማሪዎችና ¯ቃቢያን-ሕግ 

ተሰጥቷል፣  
  u›ªÌ ›”kê  ንዏስ አንቀጽ  ¨<eØ 

“በዚህ አንቀጽ ንዏስ አንቀጽ  ስር የሰፈረው 
አጠቃላይ ድንጋጌ እንÅተጠበቀ ሆኖ “ 
¾vKYM×’< ¯nu= QÓ ¾T>K¨< N[Ó 

}c`µ “የግብር ወንጀM S`T] vKሙያ 

በዚህ አዋጅ መሠረት፡”-uT>K¨< N[Ó 

}}¡…M  

2 Amendment 

The Dire Dawa Revenue Authority Establishment 

proclamation No 23/2012 is hereby amended as follows 

1.   Sub Article 8 of Article 2 of the proclamation is 

repealed and amended by the following new Sub 

Article 8 

8“Tax Criminal Investigator” means an 

intelligent or investigation officer of the 

Authority who investigates criminal cases in 

relation to tax or other revenue offences.  

2.   Sub Article 7 of Article 6 of the proclamation is 

repealed and amended by the following new Sub 

Article 7 

“7”investigate tax offences, institute and follow 

up criminal proceedings in courts; for the 

discharge of such responsibilities, organize and 

administer its own prosecutors and tax criminal 

investigators, and control their implementation;  

3.  Sub Article 15 of Article 6 of the proclamation is 

repealed and amended by the following new Sub 

Article 15 

15. delegate ,as regards some cases:as may be 

necessary its power of investigation and 

prosecution to police force and regular 

prosecution department of the administration 

4.  Article 13 of the proclamation is repealed and 

amended by the following new Article 13 

  13 power and duties of Tax Criminal Investigators 

and Prosecutors  

5. Sub Article 1 of Article 13 of the proclamation is 

repealed and amended by the following new Sub 

Article 1 

1. The power of investigation and prosecution given 

to the police and prosecutors bodies under penal 

law, the criminal procedure code and other laws 

are hereby given to the Authority’s tax criminal 

investigators and prosecutors regarding to tax 

offences.  

6. The phrase “Prosecutor of the Authority” in sub 

article 2 of Article 13 of the proclamation is 

repealed and replaced by“the tax criminal 

investigator shall:”  
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  u›ªÌ ›”kê  ንዏስ አንቀጽ  Y` 

¾T>Ÿ}K<ƒ ›Ç=e òÅM G ›“ K }ÚU[ªM 

   ሀ. የታክስ ህጎችን በመተላሇፍ በአስተዳዯሩ 
ገቢ ላይ የሚፈፀሙ ወንጀሎችን 
በመመርመርና በማጣራት የወንጀል 
ምርመራ መዛግብቱን ሇባሇስልጣኑ 
አቃቢ-ሕግ ሇውሳኔ ያቀርባል፤ 

        K. የወንጀM ምርመራን በተመKከተ ከ¯ቃቢ              

ህጉ የሚሰጡትን ትዕዛዞችና መመሪያዎች 
ይፈጽTM፡፡ 

 

.  u›ªÌ ›”kê  Y` ¾T>Ÿ}K¨< ›Ç=e   

ንዏስ አንቀጽ  }ÚU[ªM 

      .   ¾vKYM×’< ¯nu= QÓ 

.  ¾›ªÌ ›”kê  ”®<e ›”kê  ¾T>K¨< 

lØ` }c`µ ”®<e ›”kê  S uT>M òÅM 

}}¡…M 

   u›ªÌ ›”kê  e` ¾T>Ÿ}K¨< ›Ç=e   

”®<e ›”kê  }ÚUbM 

.  u²=I ›”kê ”®<e ›”kê  Sc[ƒ 

¾T>cT^¨< ¾þK=e GÃM 

 

 G. }Ö`×]­‹” ›É„ uSÁ´ KIÓ Ák`vM       

 K. ¾®nu? IÓ Ue¡a‹” Kõ`É u?ƒ  Ák`vM 

     N. የታክስ ባሇእዳዎች ንብረት የመያዝና     
የመሸጥ ስርዓት በህግ መሰረት ሲከናወን 
ጸጥታና ስነ-ስርዓት ያስከብራል 

መ. የባሇዕዳዎችን ንብረት የመያዝና የመሸጥ 
አሰራርን በሚያዯናቅፉ ወይም በማናቸውም 
ሁኔታ ሁከት በሚፈጠርበት ወቅት ህግን 
ያስከብራል፡፡  
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7. The following new paragraph (a) and (b) are 

added under sub article 2 of article 13 of the 

proclamation 

a) Investigate criminal offences committed against 

the Region’s  revenues  in violation of tax laws 

and deliver the criminal investigation file to the 

prosecutor for decision.  

b) execute instructions and directives given to him  

by prosecutor in relation to criminal 

investigation. 

8. The following new sub article 3 is added 

following sub article 2 of article 13 of the 

proclamation 
              “3” The prosecutor of the Authority 

9. Sub Article 3 of Article 13 of the 

proclamation    is repealed and amended by 

the following Sub Article (d) 
10. The following new paragraph (a) and (b) are 

added under sub article 2 of article 14 of the 

proclamation 

2.  The  Police force to be organized and deployed in 

accordance with Sub-Article(1)ofthisArticle shall 
    a)  detect and apprehend criminal suspects and bring  

them before courts of law; 

  b)  produce prosecutor’s witnesses to the court of 

law; 

 c) enforce security and order when 

enforcement of seizure and foreclosure on 

taxdebtors’properties take place in a 

ccordance with the law,  

d) take legalaction on those who obstruct or in  

any way disrupt the proceedings of seizure 

and foreclosure. 
 

3 Effective Date 

      TThhiiss  pprrooccllaammaattiioonn  sshhaallll  eenntteerr  iinnttoo  ffoorrccee  uupp  oonn  tthhee  ddaattee  

ooff  ppuubblliiccaattiioonn  iinn  tthhee  DDiirree  NNeeggaarriittee  GGaazzeettaa  

 

Dire Dawa May 8  Date of /2014 

ASSED ZIYAD 

Mayor of Dire Dawa Adminstration 
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